

Nabożeństwo Wielko-postne *Passja*, Jutro i w każdą Niedzielę odbywać się będzie w Kościołach: N. MARJI, Sgo Krzyż a, Ś. A l e x a n d r a, XX. *Reformatów*, *Augustjanów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Trynitarzy*, a w języku niemieckim w Kościele *Popaulińskim*; Kazanie zaś w tym języku mieć będzie JX. Profesor Akademii Ducho. — Wczoraj w Kościele Sgo Krzyż a odbytem zostało doroczne żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Edwarda Xięcia *Lubomirskiego*, założyciela tutejszego Instytutu *Ostalmicznego*. — Dnia 24go b. m. przeniosła się do wieczności po długiej i dotkliwej chorobie ś. p. JW. Amelja z Wittow *Hilferding*, Małżonka Rady Stanu *Hilferdinga*, Dyrektora Kancelarii dyplomatycznej Xięcia *Namiestnika*. Exportacja zwłok tej Pani odbędzie się dziś w południe w Kościele Ewangelickiego, na smętarz *Wolski*. — Onegdaj wieczorem rozstała się z tym światem ś. p. *Wilhelmina* z *Spiessów Ziemer*, przeżywszy lat 25. Pogrążony w smutku Mąż wraz z rodziną, zapraszają krewnych i przyjaciół na przeniesienie zwłok z domu Nr 1556 przy ulicy *Chmielnej*, na smętarz Ewangelicki jutro o godz. 3ej z południa. — Przypomina się, że w Sklepie ubogich ieszcze na krótki czas jest do widzenia charakter własnoręczny sławnego Kardynała *Mezofantego*, mówiącego 40tą językami; rzecz to jest bardzo ciekawa iak wyraża się po polsku, a ieszcze do tego wierszem; za autentyczność zarecza się. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Matki Sga blźniąt zł. 5 od L. M. Od H. W. zł. 5 dla Starca 108-letniego. *Alexander* w dniu swoich Imienia zł. 25 na Salę Ochrony dzieciak przeznaczył. — Drugi numer *Cynkogr*: rys: *Album* wyobrażający: *Garkuchnię pod Studnią* czyli *Obiad w każdym czasie w Warsz.* w *Starem Mieście* na rynku, wyszedł z druku. Szanowni Prenumeratorowie odebrać takowy mogą w miejscach gdzie prenumeratę złożyli. — Do domu handlowego *Piotra Steinkellera* nad-

szedł nowy transport *ressorów płaskich* w różnych gatunkach, w *Fabryce Zareckiej* na sposób Angielski z najlepszej stali wyrabianych; także przyrządzenia ciągle obstalunki na *machiny rolnicze* i inne. — W Nrze 7mym *Ziemiannina Tygodnika Rol-Techno* między innemi znajduje się: Wybór ekonomicznych wiadomości w r. 1771 wydany. Sposób przyrządzania dobrego makowego oleju. Sposób robienia sera reńskiego. Z tegoż umieszczamy: *Nowy sposób rżnięcia drzewa*. »W Anglii patentowano niedawno nowy, niezmiernie łatwy i ekonomiczny sposób rżnięcia drzewa na dołne formy. Drzewo mające być rżniętem, wystawia się na działanie pary przez 1 do $\frac{3}{4}$ godziny; przez ten czas tak ono rozmięknie, iż kraie się podobnie, iak masło lub ser; przychem nie ma ani śladu trocin lub wiórków. Obliczono, że oszczędność na czasie, pracy i materiale, wynosi od 30 do 40 proc. Cały wynalazek jest nadzwyczajnie prosty.» — P. *Ohm* pragnąc i w zimie rozkoszny widok wiosny i lata swym Gościom przedstawić, od iutra ozdabiać będzie swój Salon bawialno-orkiestrowy kilkaset doniczkami rozkwitających kwiatów; a każda zwiedzająca ten salon Dama, otrzyma za pół ceny doniczkę kwiatów. Będzie i premjum, o którym na miejscu otrzyma się wiadomość. — Tegoroczny dzień Ś^o M a c i e i a nie stracił zimy, lecz ją owszem *wzbogacił*; codziennie są kilkastopniowe mrozy, a wczoraj od południa znowu tyle upadło śniegu, że wznowiła się sanna. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości liczni Słuchacze po *Myśliwym* przywołali Wszystkich Artystów; a w *Krotochwili Nasze przebiegi* przywołany JP. *Żółkowski*, tenże 3-kroć po ukończeniu, oraz JPP. *Panczykowski* i *Damse*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. Listy zast: od zł. 97 gr. 3 do 97 gr. 10. Listy zast: nowe od zł. 96 gr. 18 do 96 gr. 24; kupon gr. 21 $\frac{1}{3}$. Oblig: udz: od zł. 458 do 462.

Anglja. — Królowa dopiero 8go Kwietnia wjedzie do *Windsoru*. Xię *Nassauski* i Xię *Mi-*

kołaj *Esterhazy* byli 14go b. m. spodziewani w Londynie. Król Belgicki ieszcze kilka dni zabawi w Anglii. — Królowa *Wiktoria* przesłała Sułtanowi duży dyament najczystszej wody, mający kształt podziężca. Ten klejnot pochodzi od Konsula angielskiego w *Rio Janeiro*. Królowa przesyłając go Sułtanowi, nie zważała tyle na jego wartość, jako raczej na kształt bardzo stosowny dla tureckiego Monarchy. — *Tamiza* zamarzła w niższej części Londynu, co jest rzadkością. Kra przerwała wszelką żeglugę, w skutek czego wiele osób zostało pozbawionych sposobu zarobkowania. — Według zapewnień jednego z pism angielskich, Rząd nie myśli o pomnożeniu siły lądowej, jak tylko o uzbrojeniu marynarki, aby mogła stawiać czoło wszystkim groźnym wypadkom. — Na giełdzie papiery nieco spadły, z przyczyny niepokojących wiadomości z Stanów Zjednoczonych. — 17go b. m. odbył się w izbie wyższej proces Hrabiego *Kardigan*, który 12go Września z. r. w pojedynku zranił Kapitana *Turket*. Najznakomitsze Osoby Londynu, miedzy innymi Króliewicz Xiążę *Cambridge* (*Kembicz*), tudzież kilku Posłów zagraniczą: znajdowało się na posiedzeniu. Sąd Parów uznał Hrabiego *Kardigan* niewinnym. — Minister chiński *Kiszyn*, upoważniony do uskuteczenia traktatu z Admiralem *Elliot*, jest uważany za 3cią osobę chińskiego państwa; ponieważ Cesarz jest już stary, a domyslny Następca tronu ieszcze jest zbyt młody, przeto reienca kiedyś może przejść na *Kiszyna*. Jest to młody człowiek bardzo uczony, Anglikiem przychylny. Nadto Cesarz w jednej z swoich odezw oświadczył: że wojny nie życzy, ponieważ ona jest szkodliwą dla dobra i religii krajowej, i ponieważ naród chiński nie zna sztuki wojennej, a Królowa Angielska: po nim jest największą potęgą świata. — Gazeta *Począta poranna* donosi: Posłowie Mocarstw północnych w *Paryżu* przesłali swoim rządóm depesze z bardzo zaspokajającym objaśnieniem, udzielonem przez Pana *Guizot* (*Gizo*) względem nowego poboru we Francji. — Na posiedzeniu Izby niższej 15go b. m. uchwalono większością głosów 127 przeciw 96, aby powtórnie zrewidowano żądania poddanych angielskich

roszczących sobie pretensje ieszcze z czasów wojny z *Danją*. — Posłowie Mocarstw sprzymierzonych które zawarły traktat 15go Lipca, podali Posłowi tureckiemu *Szekibowi* Efendi notę, doradzającą w jakich stosunkach *Mehmed-Ali* ma zastawać nadal względem Porty. *Mehmed* zatrzyma wprawdzie dziedziczość *Egiptu*, iednakże zawsze uważany będzie jako Basza podległy Sułtanowi, a *Egipt* jako prowincja turecka.

Francja. — Izba Parów podobno także przyjmie wnioski względem obwarowania *Paryża*, gdyż większość głosów już teraz oświadcza się za tem prawem. Marszałek Xiążę *Bellunó* pićwszy raz od r. 1830 ukazał się w Izbie Parów, aby mianować przeciwnika wniosku członkiem Komisji upoważnionej do jego roztrząsania. — Mimo zaprzeczenia Monitora paryzkiego, ciągle utrzymuje się pogłoska o wybuchu rozruchów w *Stambule*. — 3 okręty z eskadry Admirala *Hugon* burza zagnała do *Kagliari*, gdzie przedsięwzięto ich naprawę. — Hrabia *Rohan Chabot* (*Szabo*), który odbył podróż do wyżpy *Stej Heleny* jako Komisarz Królewski, ma być mianowany Konsulem w *Alexandriji*, w miejsce Pana *Cochelet* (*Koszele*). — Teraz 5000 domów jest do sprzedania w *Paryżu*. — 17go b. m. dano w pałacu królewskim bal, na który zaproszono 4000 osób. — Komisja wyznaczona przez Izbę Parów celem roztrząsania wniosku o obwarowaniu *Paryża*, uchwaliła na pierwszym swoim posiedzeniu, że *Paryż* ma być obwarowany. Następnie obrala Hrabiego *Mole* swoim Prezesem a Barona *Mounier* (*Munje*) Sekretarzem. Wiadomo iednak, że ci Dyplomacy są przeciwnikami wniosku. — Minister wojny przesłał Jenerałowi *Szram* tymczasowemu Gubernatorowi *Algieru*, depeszę następującą: Jenerał *Bugeaud* (*Biużo*) wkrótce wyiedzie do Afryki; z tej nominacji nie trzeba wnioskować, iakoby chciano ścisnąć granicę osady afrykańskiej; wyprawa przygotowana na wiosnę, dowiedzie że to mniemanie jest mylnem. — Prezes Izby Deputów: dał 17go b. m. bal, na którym znajdowali się wszyscy Deputowani obecni w *Paryżu*. Opowiadano na tym wieczorze o bliskim rozwiązaniu Izby. — Moca

królewskiego rozporządzenia z dnia 16go b. m., postanowiono, że każdy z Marszałków Francji niebędący w służbie czynnej, nie może mieć więcej nad 2ch Adjutantów; z tych tylko jeden może być Pułkownikiem lub Podpułkownikiem, a 2gim może tylko być Kapitan z inernalnego sztabu. — Szkoła weterynary w *Alfort* została zniszczoną, w skutek niepokojności wzniesionych przez uczniów. — Xiążę *Orleański* wyjechał 18go b. m. do obozu w *S. Omer*.

Holandja. — Z okoliczności srebrnego wesela NN. Królestwa Niderlandzkich, Posel Cez-Ross: *Baron Maltitz* dał świetny bal, na którym znajdowali się wszyscy szlachetniejsi osoby stolicy. Zaraz po 9tej ukazał się także Król z Królową, którzy raczyli bal rozpocząć; Posel i jego Małżonka mieli zaszczyt być zaproszonymi do tańca przez dostojną Parę. 17go b. m. dano bal u *Xcicia Oranji*. (N. Królowa Niderlandzka jest Siestrą Naszego MONARCHY).

Hiszpanja. — Królowa *Izabella* ieszczę przed zagaieniem Korteżów odbędzie podróż do *Aranhuez* a może i do *Kadyxu*, gdzie za poradą *Lekarzy* ma używać kąpeli morskich. — Na około *Madrytu* zgromadzono armję złożoną z 25,000 ludzi. — W *Portugalji* trwa uzbieranie, chociaż sprawa względem żeglugi na rzece *Duero* już jest załatwioną. — *Hrabia Toreno* opuszcza *Madryt*, co dało pochoch do rozlicznych domysłów.

Niemcy. — Dwór *Pruski* przywdział na 4 tygodnie żałobę, z powodu śmierci *Elektorowej Heskiej*, *Ciotki N. Króla Pruskiego*. — *Arcy-Xię Fryderyk* zawiąnął 13go b. m. na fregacie *Woiennej* do *Tryestu*.

Turcja. — *Dywan* przysposabia *firman* przywracający *Mehmedowi* *Baszostwo Egiptu*. — Flota turecka złożona z 8miu okrętów, 8miu fregat, i jednego brygu zawięła 24go z. m. do *Marmoryzzy*. Ztąd niezadługo flota wróci do *Stambułu*. — Z *Syrji* odebrano następujące wiadomości: *Generał Jochmus* znajduje się z korpusem 8000 Turków w *Jasie*, *Emir El Kasym* z oddziałem 7000 górali w *Safed*. *Officer* egipski wyjechał z *Jassy* do *Ibrahima* *Baszy*, z rozkazem *Mehmeda* odwołu-

jącym armję syryjską do *Egiptu*. W *Damaszku* władza turecka jest już przywróconą. — *Reszyd* *Basza* *Minister* spraw zagranic: popadł w nieładkę; obawiają się, aby ten *Mąż* oświecony i utalentowany, może jedynie usposobiony do dźwignienia władającego się państwa, nie został zupełnie usunięty. Jego domyslny następca jest *Risfaat* *Bej* byłby *Posel* w *Wiedniu*. — Jedna z *Małżonek* *Sultana* jest przy nadziei. — 26go z. m. głoszone w *Alexandriji*, że *Ibrahim* doznał od wojsk tureckich klęski zupełnej. Tyle tylko jest pewnem, że *Generał Jochmus* zażądał od *Achmeda* *Baszy* *Menikli* dowodzącego przednią strażą *Egipcjan*, aby wydał rekrutów zabranych z *Syrji*. *Achmed* odpowiedział, że nie ma na to wyraźnego rozkazu *Mehmeda*. *Syn Komodora Napier* (*Napje*) z tej przyczyny przybył do *Alexandriji* aby wyjednać wydanie wspomnianych rekrutów. *Wice-Król* oświadczył, że w tej mierze zasiągnie rady *Komodora Napier* (*Napje*) bawiącego w *Kairze*; *syn Komodora* pośpieszył dalej za ojcem. — *Admirał Walker* przed swoim wyjazdem z *Alexandriji* zażądał zwrotu kassy floty tureckiej, która zawięrała żółd 6cio-miesięczny; lecz jej nie otrzymał, ponieważ w kassie nie ma pieniędzy. Z liczby 10ciu *Lekarzy* przeznaczonych dla floty tureckiej, tylko jeden odpłynął, gdyż im nie wypłacono żółdu. — *Fregata* *Cyklop* z flagą *Admirała* *Stopford* zawięła 2go b. m. do wyspy *Malty*.

Rozmaitości. — *Komitet* pierwszego *Teatru* francuz: w *Paryżu* uchwalił stanowczo, aby nie wznawiano więcej kontraktu z *Panną Mars*; następnie zajął się warunkami podanemi przez *Pannę Raszel*. Taż *Artystka* żądała rocznej pensji 60,000 fr., i na 5 lat kontraktu. *Komitet* odmówił. Zapewniając, że *Panna Raszel* żyje w własnie odrzuceniu jej warunków, ponieważ teatr znacznej stolicy ofiarował jej znacznie więcej, ekwipaż, i codzienną stół na 6 osób. — Nigdy podobno tak małej nie widziano *Karlicy*, jaką teraz ukazują we *Włoszech* ubodzy *Rodzice*; jest wysoka tylko 3 ćwierci łokcia, ma teraz lat 17, jest bardzo proporcjonalna, ma śliczne oczy, uśmiecha się przyjemnie, i dziękuje wierszami jeśli *Goście* liczne

ią odwiedzają, gdyż przez to wspierają ubogich Rodziców i podupadłą liczną rodzinę. Ta osobliwość ma zwiedzić całą Europę.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Podkański Jan Dzie: z Sworzyn; Więckowski Fabjan Dzie: z Stypuł; Rozdajczur Aug: Dzie: z Kościelca; Kiciński Hip: Dzie: z Zabrodzia; Kuszewski Walery Dzie: z Walów; Łempicki Romu: Dzie: z Rogowa.

DONIESIENIA.

Administracja Dóbr Jadowa, Kołodziża i Ręczaj, podała do wiadomości, iż w dniu 6 Kwiet: r. b. przez licytację w Mieście Jadowie odbyć się mającą, wypuszczone będą w dzierżawę roczną lub też 3-letnią, 1) Propinacje miejskie, 2) Przewozy na rzece Bugu, 3) Pachtły Krów po folwarkach, 4) Młyn i Tartak, 5) Mostowe na rzece Liwcu, 6) Majdan czyli Fabryka Terpentyny o 4ch piecach, 7) Austerje, Karczmy i Szynki. Termin dla tego wcześniej oznacza się, iż do powyższych Dochodów przywiązane są Łąki i Ogrody; zatem ubiegający się takowemi wcześniej rozporządzać będą mogli; pretendenci winni być zaopatrzeni oprócz dostatecznych świadectw i w stosowne wadja na pewność umowy.

DONIESIENIE LOTERYJNE

Z KANTORU WERTHEJMA,

przy ulicy Miodowej, w domu Wgo Dyzmańskiego, pod filarami.

LOSÓW KUPNYCH DO DRUGIEJ KLASY, której ciągnięcie w CZWARTEK następujący rozpocznie się, całych i częściowych w Kantorze moim każdego czasu nabyć można.



W Tarchominie, półtory mili od Warszawy, są do wydzierżawienia **OGRODY** do Probostwa należące, 2 warzywne a jeden fruktowy. Mieszkanie w bliskości obmyślone być może. Bliższa wiadomość na miejscu.

Donosi się, iż w dobrach Borkowice w Gub: Sandomierskiej Pow: Szydłowickim położonych, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki **PROPINACJA**, składająca się z Karczem 12stu, Browaru, z potrzebnymi Naczyniami; chcący wejść w układ, zechce się o warunkach dowiedzieć u Rządcy Dóbr.

SUMMA 50,000 do 60,000 Złp., jest do wypożyczenia na Nieruchomość tu w Warszawie, lub Dobra w Gubernji Mazow.; w każdym czasie, pod korzystnymi warunkami. — W wsi Tubądzinie Obw: Kaliskim, mila od Błasków, mila od Warty, półtory mili od Sieradza położonej, znajduje się do sprzedania za pomierną cenę znaczna ilość **SZCZEPÓW** różno-letnich w najlepszych gatunkach, jako też **LIPY AMERYKANSKIE**, które przez szczególną wielkość swych liści dostarczają wiele

cieniu. W temże miejscu jest Zbiór wielokrotnych Krzewów exortycznych, niemniej i Kwiatów. Wiadomość u Pisarza Hotelu Krakowskiego; przy ulicy Bielańskiej.



W zaprzęszonym tygodniu, zgubiony został Puljares, w którym znajdował się 2 Rewersy przez S. Krop; na rzecz A. Klejft wystawiony w kwiet: 1840 r., Iszy na złp. 3000, 2gi na zł. 1400. Poczciwy znalazca raczy oddać w Łowczu, o którym łatwo dowiedzieć się można, inaczej bowiem zadnego z tego użytku mieć nie będzie, gdyż zastrzeżenie nastąpiło.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w połud: 2.

TEATR WIELKI. Jutro 8 raz *Córka Adwokata. Styrjczykowie.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 29 raz *Nienawiść kobiet.* 57 raz *Nasze przebiegi.*

W wnętrzu **WIELORYBA** jutro od godz: 4ej z połu: do 8ej, przy iluminacji będzie **MUZYKA**. Właściciel zniżywszy cenę wnijscia, ma nadzieję, że przez krótki czas jego pobytu w Warsz., Publiczność raczy zwiedzać tę nadzwyczajną osobliwość. J. Lesire.

Jutro w Salonie *Ohna* za Wolskimi rogatkami, **Orkiestra Wrocławska** pod Dyrekcją Augusta *Szyndlera*, grać będzie od godz: 3ej z południa.

Jutro na Wiejskiej Kawie, **Familja Rudlerów** grać i śpiewać będzie.

Jutro w Królikarni **familja Panien Krejtel** grać i śpiewać będzie; przytem dostać można nowo wynalezionego **PĄCZU Szkołkiego**.

Dziś w Kawiarni obok Poczty, w domu Baroka, na rogu Krak: Przedm: i ulicy Trębackiej, **Familja Rudlerów** grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej i rogu **Thomackiego**, w domu Lilpola, **Panny Krejtel** grać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, **Panny Noires i P. Baur**, grać i śpiewać będą.

Dziś w Hotelu Bawarskim w Restauracji, wieczorem, **Panny Ensmann i Panna Leder**, grać i śpiewać będą.

Jutro u **Rogaskiego** przy ulicy Bługiej pod Nr 550, Śniadanie: Pasztet ze zwierz: Zaiąc, Potrawa z pulard, Połędwica z kawjo; Szczupak, Flaki, Zrazy, Kotlety z grosz: i inne potrawy. **Familja Rudlerów** grać i śpiewać będzie pod czas śniadania i obiadu.

Jutro w handlu **Maiewskiego** na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, na śniadanie: Zaiąc z podle: Indyk, Kapłon, Połędwica z czern: kapu, Potrawa z ryż:, Kołdony, Flaki.



Niżej podpisany, polecam się Łaskawym Amatorom, iż od intra zaczęte wypiekać **ROGALE** zwyczajne, para 5 gro:, Orleańskie po 3 gr.; oraz **SUCHARKI** Petersburskie po gr. 1, i Bułeczki maślane para 5 gr., pod Nr 1362, przy rogu ulicy Jasnej i Sto-Krzyżkiej, gdzie ich dostać można w każdym czasie. *Henryk Rychter.*